ano XX no.2947,quinta-feira, 18 de março de 2021 | edição de hoje - 02 páginas

ATAS

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE MARÇO
DE 2021 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Thiarles Santos.
ABERTURA: Ao décimo quinto dia do mês de março de dois
mil e vinte e um, segunda-feira, o Presidente, Sérgio do
Bom Preço, declarou aberta a presente reunião, realiza-
da virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE
PROJETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação:
01) Projeto de Lei que Institui o Programa “Meu Primeiro
Emprego” para a contratação de iniciantes no mercado de
trabalho e dá outras providências, de autoria do Vereador
Fabão; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre normas gerais,
no âmbito do município, de regulamentação de políticas
de enfrentamento de emergência em saúde pública, que
envolva agente infeccioso, de autoria do Vereador Cristia-
no Caporezzo. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 039/21 que Dispõe sobre
a “Lei Elis” que institui a “Semana de Conscientização da
Perda Gestacional e Neonatal”, de autoria da Vereadora
Cláudia Guerra, com emenda às fls. 13; 02) Projeto de Lei
nº 070/21 que Estabelece a “Parada Segura” em horário
noturno no itinerário dos ônibus de transporte coletivo, de
autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 03) Projeto de Lei nº
071/21 que Institui o Programa Espaço Infantil Noturno -

Atendimento à Primeira Infância - no âmbito do município
de Uberlândia, de autoria da Vereadora Amanda Gondim;
04) Projeto de Lei nº 072/21 que Cria o Dossiê das Mulheres
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Amanda
Gondim; 05) Projeto de Lei nº 073/21 que Institui e inse-
re no calendário oficial de eventos do município de Uber-
lândia a “Semana Municipal da Arte Circense”, e dá outras
providências, de autoria do Vereador Charles Charlão; 06)
Projeto de Lei nº 074/21 que Dispõe sobre a transparência
e a divulgação da lista de vacinados no plano municipal
de vacinação contra o covid-19 e da outras providencias,
de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 07) Projeto de
Lei nº 075/21 que Institui sistema de transparência para
o rastreamento das doses e para a identificação da popu-
lação vacinada no município de Uberlândia, de autoria do
Vereador Ivan Nunes; 08) Projeto de Lei nº 076/21 que Es-
tabelece diretrizes para a criação do Programa Centro de
Parto Normal e Casa de Parto, para atendimento à pessoa
grávida durante período gravídico-puerperal, e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Dandara; 09) Projeto
de Lei nº 077/21 que Autoriza o Poder Executivo do municí-
pio de Uberlândia a comprar vacinas e insumos com vistas
a cumprir cronograma de vacinação do SUS e imunizar toda
a população de Uberlândia contra a covid-19, e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Dandara; 10) Projeto
de Lei Complementar nº 006/21 que Altera o art. 23 da Lei
Complementar 261, de 19 de julho de 2001, que “Dispõe
sobre o parcelamento, a compensação, a dação em paga-
mento de créditos tributários ou não, altera os artigos 48,
49, 50, 51, 52, 54, 56 e 57 da Lei 1448 de 01 de dezembro
de 1966, e dá outras providências”, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra; 11) Projeto de Lei nº 078/21 que De-
termina a flexão de gênero na alusão a cargos, a empregos

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2947, 18 de março de 2021 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2947, QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

e a funções públicas em documentos expedidos por órgãos
e entidades da administração pública municipal direta e
indireta, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 12) Pro-
jeto de Lei nº 079/21 que Institui medidas de prevenção
e combate ao assédio sexual contra a mulher no sistema
municipal de transporte público coletivo de passageiros,
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Cláudia
Guerra; 12) Projeto de Lei nº 080/21 que Altera a Lei nº
11.551, de 23 de outubro de 2013, que Dispõe sobre a Casa
Abrigo “Travessia”, centro de acolhimento para mulheres
em situação de violência doméstica e familiar, de autoria
da Vereadora Cláudia Guerra; 13) Projeto de Lei nº 081/21
que Dispõe sobre a orientação de bares, restaurantes, ca-
sas noturnas e outros a adotarem medidas de auxilio a mu-
lher em situação de risco, de autoria da Vereadora Cláudia
Guerra; 14) Projeto de Lei nº 082/21 que Institui o Plano
Municipal da Linguagem Cidadã, de autoria da Vereadora
Cláudia Guerra; 15) Projeto de Lei nº 083/21 que Institui
a Política Municipal de Turismo de Base Comunitária, de
autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 16) Projeto de Lei nº
084/21 que Dispõe sobre as penalidades a serem aplicadas
pelo não cumprimento da ordem de vacinação dos grupos
prioritários, de acordo com os critérios dispostos pelos pla-
nos nacional, estadual e/ou municipal de imunização con-
tra a covid-19, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 17)
Projeto de Lei nº 085/21 que Dispõe sobre a proibição de
“Blitz do IPVA” no âmbito do município de Uberlândia, de
autoria do Vereador Thiarles Santos; 18) Projeto de Lei nº
086/21 que Institui no âmbito do município de Uberlândia,
o “Dia Marielle Franco – Dia de Enfrentamento às Violên-
cias contra as Mulheres Negras”, incluindo-o no calendário
oficial do município no dia 14 de março de cada ano, e dá
outras providências, de autoria da Vereadora Dandara; 19)
Projeto de Lei nº 087/21 que Considera de utilidade pública
o Núcleo de Apoio a Vida – NAVIUBER – CVV, de autoria do
Vereador Leandro Neves. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas
as atas da 4ª Reunião do 2º Período da 1ª Sessão Ordinária
e da 1ª Reunião do 2º Período da 1ª Sessão Extraordinária.
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções
nºs 3810, 3897, 3914, 3921, 3930, 3934, 3938, 4015, 4434,
4453, 4455, 4459, 4641, 4662, 5602, 5617, 6580 a 6692,
6694 a 6700, 6702 a 6729, 6731 a 6745, 6747 a 6749, 6751
a 6974, 6976 a 6997, 6999, 7000, 7002 a 7152, 7154 a 7243,
7245 a 7257, 7259 a 7271, 7273 a 7279, 7281 a 7366, 7368 a
7395, 7397 a 7416, 7660, 7667/21. Foram aprovados os pe-
didos de informação nºs 092 a 095, 097 a 102/21. PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi aprovado: Projeto de
Lei nº 041/21 que Considera de utilidade pública a Associa-
ção da Igreja Cristã de Uberlândia, de autoria do Vereador
Charles Charlão, aprovado por maioria simples simbólica
com abstenções das Vereadoras Amanda Gondim e Cláudia
Guerra. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de
Lei nº 054/21 que Institui no calendário oficial do municí-
pio de Uberlândia a Semana de Campanha de Prevenção da
Gravidez na Adolescência, de autoria do Vereador Anderson
Lima, aprovado com emenda às fls. 05 por maioria simples

simbólica; 02) Projeto de Lei nº 066/21 que Acrescenta dis-
positivos à Lei n° 8117, de 26 de setembro de 2002, que Ins-
titui o Dia Municipal do Combate à Hanseníase, de autoria
do Vereador Leandro Neves, aprovado com emenda às fls.
05 por maioria simples simbólica. TRIBUNA LIVRE: Utilizou
a tribuna o Sr. Fábio Bertolucci, representante da ABRA-
SEL – Associação Brasileira de Bares e Restaurantes, para
falar sobre a situação da categoria. O Presidente, Sérgio
do Bom Preço, agradeceu a presença e convocou todos os
Vereadores para a 6ª Reunião do 2º Período da 1ª Sessão Or-
dinária, que será realizada virtualmente no dia 18 de março
de 2021, quinta-feira, no horário regimental, conforme a
Resolução nº 125/20, e encerrou a presente reunião da qual
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário